
     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

1 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.867, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 

  

Aprova a prorrogação do prazo para 

condução dos trabalhos de 

Ajuste/Revisão do PDR-SUS/MG, pela 

comissão SES/COSEMS, instituída pela 

Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.448, de 

15 de fevereiro de 2017. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 

de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e 

considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o §3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece 

os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, 

avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos 

das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras 

providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa; 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

2 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

- a Portaria GM/MS nº 2.181, de 27 de novembro de 2002, que habilita o Estado de Minas Gerais 

em Gestão Plena do Sistema Estadual uma vez aprovado o PDR-SUS/MG, conforme NOAS-SUS 

01/2002;  

- a Resolução da CIT nº 01, de 29 de setembro de 2011, que estabelece diretrizes gerais para a 

instituição da Regiões de Saúde no âmbito do SUS, nos termos do Decreto n° 7.508, de 28 de 

junho de 2011; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 042, de 17 de novembro de 2003, que aprova o PDR-SUS/MG 

2003/2006;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.219, de 21 de agosto de 2012, que institui as Regiões de 

Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde para o Estado de Minas Gerais; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.448, de 15 de fevereiro de 2017, que institui Comissão 

SES/COSEMS para conduzir os trabalhos de Ajuste/Revisão do PDR-SUS/MG a ser realizado no 

período de abril a novembro de 2017; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.708, de 18 de abril de 2018, que dispõe sobre a aprovação da 

prorrogação do prazo para condução dos trabalhos de Ajuste/Revisão do PDR-SUS/MG, pela 

comissão SES/COSEMS, instituída pela Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.448, de 15 de fevereiro 

de 2017; 

- a Deliberação CES/MG nº 036, de 14 de outubro de 2002, que aprova o Plano Diretor de 

Regionalização – PDR- 2003/2004; 

- a Resolução CES/MG nº 016, de 12 de dezembro de 2016, que dispõe sobre aprovação do Plano 

Estadual de Saúde de Minas Gerais para o quadriênio 2016-2019; 

- ser o PDR-SUS/MG um instrumento estruturador de planejamento a médio e longo prazo;  

- o objetivo do PDR-SUS/MG de direcionar a lógica das redes e a descentralização sem perda da 

identidade, escala e escopo;  

- a necessidade de novas discussões e estudos mais detalhados, cabendo retomar o cronograma e 

etapas inicialmente previstas para encaminhamento dos estudos às CIRAs, para posterior 

elaboração de proposta final de readscrição dos municípios por micro e macrorregião; e 

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 248ª Reunião Ordinária, ocorrida em 05 de dezembro de 

2018. 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

3 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Fica aprovada a prorrogação, para o período compreendido entre janeiro e dezembro de 

2019, do prazo para condução dos trabalhos de Ajuste/Revisão do PDR-SUS/MG, pela comissão 

SES/COSEMS/MG, instituída pela Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.448, de 15 de fevereiro de 

2017. 

 

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2018. 

 

 

NALTON SEBASTIÃO MOREIRA DA CRUZ 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 


